Fatih Sultan Mehmed’in musahip (sohbet arkadaşı) ve veziri olan şairi önce
saraydan, sonra da payitahttan uzaklaştırmasına yol açan olay, on altıncı yüz yıl
tezkirelerinde küçük farklarla konu edilmiştir. Buna göre Ahmed Paşa, ahlâkî bir
mevzu nedeniyle Fatih Sultan Mehmed’in gazabına uğrayarak hapsedilmiştir. Sehi
Bey1 (ö. 955/ 1548) dışındaki tezkireciler, Ahmed Paşa’nın Kerem Kasidesi’ni
sunduktan sonra padişah tarafından affedildiği görüşünde birleşir. İnalcık (2015),
Fatih’in şaire olan tutumunu şöyle açıklar: “Musahibin yaşam tarzı devlet ve toplumun
genel ahlâk ve ilkelerine uygun değilse dedikodu başlar ve bundan patronun şöhret ve
nüfuzu zarar görür.” Tarlan ise tezkirelerde verildiği gibi ahlâkî bir mevzu sonucu
ölüm korkusuyla Kerem Kasidesi’nin yazıldığı görüşünün doğru olmadığını ifade eder.
Ona göre tezkire yazarları kasideyi layıkıyla tetkik etmeden nakletmiştir; Kerem
Kasidesi, teveccüh ve alakayı kaybeden bir insanın onu tekrar kazanması için kaleme
alınmıştır. Ancak muhakkak ki Fatih ile veziri arasında sebebi meçhul bir olay cereyan
etmiş ve Ahmed Paşa saraydan uzaklaştırılmıştır (Tarlan, 1966, s. 8). Ahmed Paşa’nın
vefatından (902/ 1497) yaklaşık kırk yıl sonra konuyu ele almaya başlayan tezkire
yazarlarının sundukları sözlü bilginin kaynağının belirsizliği, geçerliliği ile ilgili
tartışmayı da beraberinde getirmektedir. Ancak, kasidenin memduha iletilmek istenen
taleplerin sıralandığı asıl bölümü olarak ele alınabilecek 24-28.

Ahmed Paşa’nın vefatına
yakın bir zamanda II. Bayezid’in emriyle Ali Şir Nevâî’nin gazellerine nazireler yazdığı
bildirilmektedir (Kılıç, 2018, s. 110). Bu şiirleri içeren bir divanı tertip edip etmediği
ise bilinmemektedir. Ancak vefatından dört yıl sonra 906/ 1500-1501’de istinsah edilen
Millet Yazma Eser Kütüphanesi, Ali Emiri 11 ve tarihsiz Ali Emiri 13 nüshaları; bu
yeni şiirleri ihtiva eden, en erken dönemde düzenlenen nüshalar olarak öne çıkar. Bu
nüshalarda kerem redifli üç şiir ayrı ayrı bulunmaktadır.

Bunun sebebine ilişkin bir kayıt bulunmasa da şiirlerin
muhatabının aynı devlet adamı olması ve yakın bir dönemde hazırlanmış olmaları
düşüncesi ağırlık kazanmaktadır. 16. yüzyılın sonunda düzenlenen ve aynı kaynaktan
çoğaltılan İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi, Nu. T.773 ve İnebey
Yazma Eser Kütüphanesi, Nu. 4289 nüshalarında da benzer bir anlayış
benimsenmiştir.

936/ 1529’da istinsah edilen İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi, Nu.
T.2949’da ise kendisinden önce düzenlenen ve ulaşılabilen bütün nüshalardan farklı
olarak -yine müstensihin tasarrufuyla- ıydiye ve kıta-i kebire birleştirilmiştir.

Ḫāric-i merkez ü ḥadd oldı çü üftādeligüm
Demidür merḥamet it var ise imkān-ı kerem” (Tarlan, 1966, s. 84)

Kıta-i kebire, ele geçen en eski Dîvân nüshası olan 888/ 1483 tarihli Almanya Milli
Kütüphanesi, Ms. Or. Oct. 2127’de “Der Medh-i Fatih Sultan Mehmed” başlığıyla
verilmiştir. Yine şair hayattayken aynı müstensih tarafından 900/ 1495’te düzenlenen
Arif Hikmet Bey Kütüphanesi, Nu. 811 nüshasında ise “Der Vasf-ı Hâl” başlığı tercih
edilmiştir. Söz konusu Dîvân nüshalarının tertibinde Kerem Kasidesi ve kıta art arda
verilmiştir.

Ahmed Paşa’nın ıydiye türündeki kerem redifli kasidesi, bir devlet adamının -
vezirin- bayramını tebrik etmek ve maddi yardım dileğini iletmek amacıyla yazılmıştır.

Ancak bu görevlerden
memnun kalmadığını bir manzume yazarak padişaha bildirdi. Bunun üzerine Fatih
döneminde önce Sultanönü daha sonra da Tire, Ankara livalarına mutasarrıf olarak
atandı (Karabey, 1992, s. 6, 7). Ahmed Paşa, 878/ 1473’te yapılan Otlukbeli Savaşı’nda
bizzat bulunduğunu Arapça yazdığı bir tarih manzumesinde ifade etmektedir (Tarlan,
1966, s. 369). Bu savaşta mütevelli görevinden sonra atandığı yönetici pâyesiyle
bulunmuş olmalıdır (Özerdin, 1960). Otlukbeli Savaşı ve öncesindeki uzun zaman
diliminde Mahmud Paşa sadrazamlık görevini sürdürmekteydi.

Kerem Kasidesi’nin son dizesi şiirin yazılış tarihini veren bir kaside-i tarihiyye
olduğu Ebubekir S. Şahin tarafından tespit edilmiştir. Buna göre ünlü kaside, 873/
1468-1469’da kaleme alınmıştır (Şahin, 2010). Araştırmacının sunduğu bildiride
belirttiği yıl, yukarıdaki tarih manzumesine bağlı olarak ulaşılan çıkarımı büyük
ölçüde doğrulamaktadır. Ahmed Paşa, Bursa’da görevlendirilmesinden önce,
affedildikten kısa süre sonra kerem redifli kıta ve ıydiyeyi kaleme almış olmalıdır.

Kültür ve Turizm Bakanlığı.
https://ekitap.ktb.gov.tr/TR-210485/asik-celebi-mesairus-suara.html

Olgun, T. Veliyyüddînoğlu Ahmed Paşa Dîvânı’nın nesre çevrilişi. Süleymaniye Yazma
Eserler Kütüphanesi. F. S. Türkmen, No. 85, 86.

Özergin, M. K. (1960). “Ahmed Paşa'nın tarih manzumeleri (855-896/1451-1491)".
Türk Dili ve Edebiyatı Dergisi, 10, 161-184.

Şahin, E. S. (2010). Kaside vadisinde Ahmed Paşa ve Nef’î. Kemikli, B. (Ed.) Bursalı
şair Ahmed Paşa ve dönemi (s. 138-149). Bursa Büyükşehir Belediyesi Yayınları.

Tarlan, A. N. (1966). Ahmed Paşa divanı. Milli Eğitim Basımevi.

Tekindağ, Ş.